Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Diplomová práce

Právní postavení rodiče při osvojení dítěte

Doc. Judr. Senta Radvanová, CSc.

2006

Helena Vošmiková
Průběžná 147
261 01 Příbram 3

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, jak je ve vědecké práci obvyklé.

V Příbrami dne 7. prosince 2006

Helena Šotmíková
.....

Děkuji paní Doc. Judr. Sentě Radvanové, Csc. za podněty a odbornou pomoc, kterou mi poskytla při vypracování této práce.

Obsah

I. Úvod..... 2
II. Osvojení jako specifická forma náhradní péče o dítě..... 4
1. Pojem osvojení a jeho podmínky..... 4
2. Prameny právní úpravy osvojení..... 8
III. Souhlas rodiče dítěte k jeho osvojení..... 10
1. Tzv. právně volné dítě..... 10
2. Souhlas ke konkrétní osobě osvojitele..... 10
3. Tzv. blanketový souhlas k osvojení..... 14
4. Odvolání souhlasu k osvojení..... 15
5. Výjimky z pravidla nutnosti souhlasu rodiče k osvojení..... 17
6. Nezletilé dítě jako rodič..... 19
IV. Zprostředkování osvojení a orgány sociálně-právní ochrany dětí..... 21
1. Řízení o zprostředkování osvojení..... 21
2. Tzv. přímé osvojení..... 27
V. Incidenční řízení..... 29
VI. Svěření dítěte do preadopční péče a její problematika..... 32
VII. Řízení o osvojení..... 34
VIII. Utajené porody a baby-boxy (exkurs)..... 36
1. Problematika utajených porodů..... 36
2. Baby-boxy..... 42
IX. Závěr..... 46
Seznam použité literatury..... 48

I. ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám právním postavením rodiče při osvojení dítěte. Jedná se o problematiku v dnešní době aktuální a diskutovanou nejen v odborné, ale i v laické veřejnosti a v médiích. Osvojení je institutem, který má v našem právním řádu dlouhou tradici. Jeho úprava však prošla dlouhým vývojem od čistě soukromoprávního institutu založeného na smlouvě až po dnešní moderní úpravu, jejímž cílem a smyslem je především zajistit nezletilému dítěti stabilní rodinné prostředí, které mu jeho rodiče nemohli nebo nedokázali vytvořit.

Výchova dětí a péče o jejich příznivý vývoj je především právem a povinností obou rodičů, avšak ne všichni rodiče se chtějí nebo mohou o svoje děti starat. V situacích, kdy děti nemohou z nejrůznějších důvodů vyrůstat ve vlastní rodině, nemohou být v péči rodičů nebo širší rodiny, je třeba hledat optimální formu náhradní výchovy. Nastává tedy situace, kdy se musí aplikovat sociálně-právní ochrana a příslušné orgány sociálně-právní ochrany dětí a soudy musí hledat nejvhodnější opatření, které bude v souladu s právním postavením dítěte, bude řešit jeho budoucnost a zajistí jeho spokojenost a příznivý vývoj.¹ Dětskými lékaři a psychology bylo prokázáno, že pouze rodina je schopna optimálně uspokojit potřeby dětí a poskytnout jim oporu a jistotu v poznávání světa. Dítě je závislé na dospělých nezanedbatelnou část svého života, a je tedy nutné mu po tuto dobu poskytnout odpovídající ochranu s cílem zabezpečit jeho začlenění do společnosti.

Splnění tohoto poslání není nikterak jednoduché, neboť se jedná o velmi závažné rozhodnutí zasahující do osudu dítěte, jeho rodičů, ale i těch, kteří budou náhradními rodiči.

V první části své práce se budu zabývat institutem osvojení jako takovým a dále především souhlasem rodiče dítěte k jeho osvojení, neboť ten je nezbytnou hmotněprávní podmínkou k tomu, aby se osvojení mohlo uskutečnit. Zaměřím se i na případy, kdy zákon umožňuje výjimečně osvojení bez tohoto souhlasu. Jedná se o závažný zásah do práv rodičů k dítěti, který je ovšem vyvážen zájmem dítěte

¹ Novotná, V.: Osvojení, nebo pěstounská péče?, Právo a rodina č. 8/2005

a jeho ochranou. Zvláštní pozornost budu také věnovat nezletilému rodiči a ochraně jeho práv.

Druhá část této práce se zabývá zprostředkováním osvojení a s tím souvisejícím zákonem o sociálně-právní ochraně dětí, preadopční péčí a otázkami procesními. Proberu zejména řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodičů k osvojení dítěte, zavedeného do občanského soudního řádu k ochraně práv rodiče a k nastolení právní jistoty v této závažné otázce. Dále se budu zabývat řízením o osvojení a zaměřím se na postavení rodiče dítěte jako účastníka tohoto řízení.

V poslední části své práce bych se ráda věnovala v dnešní době velmi diskutované problematice utajených porodů a baby-boxů. S tím velmi úzce souvisí i právo dítěte znát svůj původ, zakotvené v mnoha mezinárodních úmluvách. Mají tedy rodiče dítěte právo zůstat v anonymitě? Má osvojené dítě právo dozvědět se, kdo jsou jeho biologičtí rodiče? I na tyto otázky se pokouším hledat odpověď.

II. OSVOJENÍ JAKO SPECIFICKÁ FORMA NÁHRADNÍ PÉČE O DÍTĚ

1. Pojem osvojení a jeho podmínky

Náš právní řád zakotvil hmotněprávní problematiku osvojení v § 63 až § 77 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (ZOR). Osvojení zaujímá v systému náhradní rodinné péče zvláštní postavení, neboť mezi osvojitelem a osvojencem vzniká takový poměr, jaký je mezi rodiči a dětmi, a mezi osvojencem a příbuznými osvojitele poměr příbuzenský (§ 63 odst. 1 ZOR). Z dosavadních příbuzenských vztahů dítě naopak vystupuje. V tomto směru osvojení přesahuje pojem náhradní rodinné péče, neboť nově získané právní příbuzenství má dalekosáhlé právní následky. Jde především o změnu osobního stavu, přičemž tyto tzv. statusové následky mají i další důsledky v právu soukromém i veřejném.

Jistou výjimku tvoří osvojení manželem rodiče dítěte, kdy dítě patří i nadále do rodiny, kterou vytvořil jeden z jeho rodičů. Nemění dosavadní rodinné prostředí, dochází však k významné změně jeho právních poměrů, pokud jde o druhého rodiče. Jeden z jeho rodičů jím totiž právně přestává být, zatímco nový rodič – osvojitel nastupuje se všemi právními důsledky.

Zákon o rodině rozeznává dva typy osvojení:

- 1) zrušitelné (prosté, neboli I. stupně)
- 2) nezrušitelné (II. stupně)

Ke vzniku osvojení je třeba splnění řady podmínek, z nichž většina je společná pro oba typy osvojení. Další podmínky jsou pak stanoveny pro nezrušitelné osvojení, s ohledem na závažnost právních následků, jež jsou s nezrušitelným osvojením spojeny.

Nejprve se zmíním o podmínkách společných pro oba typy osvojení:

- Osvojení musí být ku prospěchu osvojovaného dítěte (§ 65 odst. 2 ZOR). Toto je dominantní zásada a ostatní podmínky osvojení napomáhají tomu, aby byla naplněna. Je nutné, aby se mezi osvojitelem a osvojencem vytvořil citový vztah, stejný jako mezi rodiči a dětmi. Prostředí, do kterého

se dítě dostává, by mělo být harmonické a dítě by mělo být zabezpečeno nejen hmotně.

- Dítě musí být nezletilé (§ 65 odst. 2 ZOR), neboť mezi osvojencem a osvojitelem vzniká obdobný vztah jako mezi rodiči a dětmi.
- Mezi osvojitelem a osvojencem musí být přiměřený věkový rozdíl (§ 65 odst. 1 ZOR). Tato zásada vychází z toho, že v pozdějším věku je snížena přizpůsobivost občana k postavení rodiče, zejména k dítěti útlého věku. Zákon přitom nestanoví žádnou hranici tohoto rozdílu, ale je nutné k němu přihlížet z hlediska přiměřenosti s ohledem na podstatu a účel osvojení.
- Vyloučení pokrevního rodinného nebo blízkého příbuzenského poměru není sice zákonem výslovně stanoveno, ale vychází z podstaty a významu osvojení. Naproti tomu je třeba říci, že vztah vzdálenějšího příbuzného, opatrovníka či pěstouna sám o sobě osvojení nebrání.

[…]

Také je právně poučí o specifčnosti situace, kdy například rodiče dítěte dosud nevyjádřili souhlas s osvojením a ani soud zatím neurčil nezáměr o dítě, a o možnosti vrácení dítěte biologickým rodičům v případě, že by se o ně přihlásili. Pokud je totožnost dítěte známá (např. byl přiložen rodný list dítěte, matka kontaktovala příslušné orgány sociálně-právní ochrany, zdravotnické zařízení či jiný subjekt a „identifikovala“ dítě), bude celou záležitost řešit příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností a obecní úřad podle trvalého pobytu dítěte. Ten vždy nejdříve zkontaktuje rodiče dítěte a nabídne jim spolupráci při řešení nepříznivé situace, ve které se rodina nachází. Zajistí rodičům dítěte veškerou možnou pomoc a podporu v případě, že se rozhodnou dítě si ponechat. V případě, že nebude možné zajistit návrat dítěte do jeho vlastní rodiny, zvolí obecní úřad další postup vzhledem k možné perspektivě dítěte a jeho rodiny.

Především se pokusí zajistit souhlas obou rodičů s osvojením. Pokud rodiče souhlasit nebudou a zároveň nebudou o dítě projevovat zájem po dobu stanovenou zákonem o rodině, má orgán sociálně-právní ochrany dětí podniknout takové kroky, aby se dítě v co nejkratším čase ocitlo ve vhodné náhradní rodině.

Zavedení baby-schránek vyvolalo bouřlivou diskusi. Jejich zastánci očekávají, že jejich zřízení povede ke snížení počtu interrupcí, odložení dětí a zbavení dětí života. Toto očekávání však není nijak odůvodněno. Odborníci tvrdí, že své děti odkládají a usmrcují zejména mladé, velmi nezralé ženy či ženy stížené duševní poruchou. Potom zřejmě nelze očekávat, že taková žena bude uvažovat racionálně a odnese či odveze své dítě do baby-schránky.

Osobně nepatřím mezi velké zastánce baby-schránek. Velmi významným protiargumentem podle mého názoru je, že uvedeným postupem, tedy tím, že dítě bude odloženo zcela anonymně do baby-schránky, dojde k porušení jeho práva na to, aby znalo svůj biologický původ, které je jako přední právo zakotveno v mnoha mezinárodních úmluvách zabývajících se lidskými právy, a zejména v čl. 7 odst. 1 Úmluvy o právech dítěte. Podle tohoto ustanovení má být každé dítě po narození registrováno a má od narození právo na jméno, na státní příslušnost, a pokud je to možné, právo znát své rodiče a právo na jejich péči. Aby bylo něco možné, je třeba, aby to bylo umožněno, a nikoli jednou provždy vyloučeno. Stát takto sice nutně nemusí zajistit, aby dítě znalo své biologické rodiče, ale musí zabezpečit trvání možnosti, aby dítě znalo své rodiče a bylo v jejich péči.

IX. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se pokusila nastínit současnou právní úpravu postavení rodiče dítěte při osvojení, poslední kapitolu jsem věnovala velmi aktuální otázce utajených porodů a baby-boxů. Snažila jsem se zejména poukázat na nedostatky, které jsou právní úpravě teorií i praxí vytýkány.

Zejména velká novela zákona o rodině z roku 1998 zakotvila řadu významných změn v oblasti hmotněprávní i procesní, je zde ovšem stále mnoho otázek, které zůstaly nedořešeny. Jako problematická se jeví především úprava odvolání souhlasu s osvojením, a to nejen v případě blanketového souhlasu. Postavení rodičů by mělo být v tomto ohledu postaveno najisto. V tomto směru také počítá se změnami nová právní úprava občanského zákoníku. Další slabinou současné právní úpravy, která by měla být de lege ferenda napravena, je úprava preadopční péče. Především rozhodování o ní, které by mělo být napříště svěřeno výlučně soudu, jakožto orgánu, který je podle Ústavy jako jediný povolán rozhodovat o omezení rodičovských práv. Velmi významné je dle mého názoru také odstranění nedostatků a mezer v úpravě zprostředkování osvojení, které by mělo být vždy postaveno pod kontrolu příslušného orgánu, aby byly znemožněny nezákonné manipulace s dětmi.

Jelikož rodičovství je vzhledem ke svému významu v životě člověka institutem velice závažným, tak i nároky na jeho právní úpravu jsou vysoké. S problematikou právního postavení rodičů při osvojení je spojeno mnoho sporných otázek, včetně otázek týkajících se základních lidských práv. Složitě otázky nejen právní, ale i morální povahy vyvstávají jak na straně rodičů původních, tak na straně rodičů náhradních, tedy osvojitelů. Zákonodárci se ohledně této problematiky setkávají s mnoha odpůrci z řad veřejnosti a občanských sdružení působících v oblasti náhradní rodinné péče. Jedním z nejhlasitějších je Fond ohrožených dětí, který hájí zájmy dětí často na úkor práv jejich biologických rodičů a bez ohledu na právní úpravu v oblasti hmotného i procesního práva, včetně opomíjení souvislosti s mezinárodními dokumenty.

Pravdou je, že každý den strávený dítětem v jiném prostředí než rodinném se na jeho psychice podepíše, a proto by proces osvojení měl probíhat co

nejrychleji. V tomto ohledu je obzvláště důležitá vzájemná koordinace činnosti soudů a orgánů sociálně-právní ochrany dětí, bez které by mohlo docházet k zbytečnému prodlužování tohoto procesu. Základním kritériem osvojení je zájem a blaho dítěte. Přitom nesmí být opomíjena či obcházena základní lidská práva biologických rodičů pečovat o své vlastní dítě a vychovávat je. Osvojení by tedy mělo jako forma náhradní rodinné péče nastoupit až tehdy, je-li nepochybné, že se o dítě jeho rodiče starat nemohou nebo nechtějí.
