OPONENTSKÝ POSUDEK

diplomová práce Heleny Vošmikové „Právní postavení rodiče při osvojení dítěte“

Autorka předložené diplomové práce vychází z odborné literatury, jejíž seznam je připojen. Pro větší přehlednost mohla autorka provést ještě základní rozčlenění literatury (monografická, časopisecká, etc.). Z obsahu práce je zřejmé, že autorka se nejen s literaturou seznámila, ale též z ní čerpala při psaní své práce. To je dále zřejmé i z četných odkazů a poznámek, které uvádí na příslušných stránkách.

Kladem práce je i to, že autorka poukazuje na některé širší souvislosti týkající se právního postavení rodičů při osvojení dítěte, též v oblasti práv statusových.

V nedávné době byl v denním tisku publikován případ dvanáctiletého otce (otcovství potvrzenou zkouškou DNA). V tisku bylo uvedeno, že dítě bylo „dáno k osvojení“ (matkou je v tomto případě sedmnáctiletá otcova sestra (tj. jde o rodiče, kteří jsou sourozenci). Jaký názor má v tomto případě diplomantka na souhlas těchto rodičů s osvojením jejich společného dítěte?

Práce vykazuje 47 stran výkladového textu, celkově lze hodnotit její velmi dobrou úroveň, žádné podstatné nedostatky v práci nelze autorce vytknout. Jsou tedy splněny všechny předpoklady požadované pro připuštění práce k ústní obhajobě, kterou doporučuji.

V Praze dne 22.1.2007

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
oponent diplomové práce